
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 046/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE 
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

IVONE CRISTINA TAVARES 
CASTRO 16/02/2004 5779294-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

BENEDITO SANT CLAYR RIBEI-
RO AMARAL 31/05/2005 5821568-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SABRINA BENTES 10/02/2004 5805058-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIO ANTONIO DA SILVA 

BRANDÃO 21/11/2008 57208537-1 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

VALERIA FARIAS BAIA 
MIRANDA 24/11/2009 57222662-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IVANETE CARDOSO PALHETA 28/08/2008 57204309-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I BOM
SILVANA DE JESUS BRITO REIS 09/02/2004 5843090-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FABIANO DO NASCIMENTO 
SARGES 05/05/2006 54182025-4 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EDINEIDE DIAS MELO 08/10/2004 5840821-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
VANESSA CRISTINA SANTIAGO 

SILVA 10/08/2012 57216530-2 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I BOM

VANESSA CRISTINA SANTIAGO 
SILVA 20/04/2009 57216530-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE I BOM

JUCIVANIA MORAES GORDO 16/04/2003 5119154-4 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
SANDRA MARIA BARRA 

MIRANDA 19/11/2008 57208532-1 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II BOM

MARINA LUZ NEVES 08/10/2004 5619815-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
MARTIN MAX LUIS DE CASTRO 

NEGRÃO 12/02/2004 5823102-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

SELMA MARIA DE SOUSA 
SABIO 22/04/2008 51855783-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELIANA DO SOCORRO BARROS 
FORMIGOSA 03/02/2011 57235123-1 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I EXCELENTE

NILCE PANTOJA DO CARMO 27/11/2008 57203330-2 USE 02 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II BOM

NANCILENE DE JESUS MORAES 
SILVA 12/11/2008 57208188-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II BOM

SONIA MARIA EVANGELISTA 
GALVÃO 26/12/2008 369543-3 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II BOM

ELIDIA DO SOCORRO SANTOS 
DE OLIVEIRA 14/11/2008 57208118-1 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

FREDERICO FACIROLI DE 
PAIVA 01/09/2008 57202402-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAILDA NEYVA MOREIRA 
ARAUJO CABRAL 19/02/2009 57212766-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SEBASTIANA DO SOCORRO 
DOS SANTOS MAGALHÃES 07/02/2008 5256860-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EVERTON DE ALMEIDA ALVES 07/08/2009 57220402-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
GEOVANE ALMEIDA DO 

NASCIMENTO 29/12/2008 57210553-1 8ª URE SERVENTE BOM

JOANA DARC ATAIDE DO 
AMARAL 05/05/2008 762628-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MANOEL NONATO PINHEIRO 
DE SOUSA 05/05/2003 6008755-3 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ELIZANGELA MONTEIRO DA 
PAIXÃO PEDRO 14/11/2006 57175732-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LEIDE ALVES DOMINGOS 12/02/2009 57212778-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE
MARIA SILMARA DA SILVA 

NASCIMENTO 03/03/2009 57214165-1 9ª URE SERVENTE BOM

MARIA SIRLENE DA SILVA 
NASCIMENTO 03/03/2009 57214168-1 9ª URE SERVENTE BOM

KAROLINA ANAISSI DE OLIVEI-
RA PAIVA 02/05/2011 5889610-1 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SANDRA DA SILVA 02/05/2011 5889542-1 9ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE II BOM

ALBERTO DE SOUSA COR-
DEIRO 17/03/2010 5341043-4 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EDER NEVES DA COSTA 19/11/2010 57234037-1 14ª URE VIGIA BOM
MARIA DAS DORES MENDANHA 07/05/2003 5818621-2 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 06 DE MAIO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 430589

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 304/2019-BELÉM
Nome: GEISE GISELE MOUTINHO DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 430700
ATO: CONTRATO Nº 287/2019-QUATIPURU

Nome: PABLO ANTONIO PINHEIRO DA CRUZ
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 07/05/2019 a 06/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 288/2019-BELÉM
Nome: RUTH HELEN DA SILVA LIMA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 07/05/2019 a 06/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 289/2019-MONTE ALEGRE
Nome: WIANNA BANDEIRA FRIAES
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 290/2019-ITUPIRANGA
Nome: EDIMILSON GEOVANE DAMAZIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2019 a 02/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 291/2019-CURIONÓPOLIS
Nome: JOSENILTON DOS SANTOS
Cargo: VIGIA
Vigência: 03/05/2019 a 02/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 292/2019-MARABÁ
Nome: EDNA LIMA ALVES
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 03/05/2019 a 02/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 293/2019-ITUPIRANGA
Nome: LUCIMARY VERAS SILVA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 03/05/2019 a 02/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 294/2019-ITUPIRANGA
Nome: PEDRO CORREIA FILHO
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 03/05/2019 a 02/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 295/2019-SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Nome: EVA VILMA FERREIRA MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 296/2019-CACHOEIRA DO PIRIÁ
Nome: CINTYA MARIA DA SILVA VASCONCELOS
Cargo: PROFESSOR 
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 297/2019-MONTE ALEGRE
Nome: SADATH MARTINS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/04/2019 a 28/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 298/2019-SANTA IZABEL DO PARÁ
Nome: JAMIRA HELENA DIAS FELIX
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 299/2019-NOVO PROGRESSO
Nome: GESSC RODRIGUES PAIVA
Cargo: VIGIA
Vigência: 06/05/2019 a 05/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.


